
1  

D.D.G. n.      /2023 

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato delle Dipartimento Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico (DASOE) 

 

Accordo interdipartimentale 

 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico (DASOE) 

 e 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

Attuazione delle funzioni proprie dell’Unità di Monitoraggio e Controllo 

(UMC) in ordine ai controlli di primo livello, così come disciplinati dal 

manuale dei controlli adottato con DDG n. 938/A4 del 21.10.2022 - 

versione ottobre 2022 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

PREMESSO 

 

a) che con la Decisione C (2020) 6492 finale del 18 settembre 2020, a conclusione del processo di revisione 

del Programma che ha introdotto le misure straordinarie per fronteggiare la pandemia da Covid -19, è stata 

approvata l’ultima versione del piano finanziario del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020;  

b) che l’Azione 1.6.1 del PO FESR 2014/2020 della Regione Siciliana “Investimenti necessari per rafforzare 

la capacità del complesso dei servizi sanitari di rispondere alla crisi provocata dall’emergenza 

epidemiologica” è volta a promuovere le iniziative dirette a rafforzare la capacità di risposta alla crisi nei 

servizi di sanità pubblica per la gestione dell’emergenza sanitaria, avviate a partire dal 1 febbraio 2020; 

c) la Giunta Regionale ha adottato la delibera n. 325 del 6 agosto 2020: “Legge regionale 12 maggio 2020, n. 

9, art. 5, comma 2 – Riprogrammazione PO FESR Sicilia 2014/2020 per effetto della pandemia da 

COVID-19”;  

d) che con il D.D.G. n. 927/A5/DPR del 19 ottobre 2022 è stato adottato il “Manuale per l’attuazione del 

Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 nella versione Ottobre 2022”;  

e) che il Dipartimento della Programmazione AcAdG ha emanato la Circolare n. 13906 del 9 novembre 2020 

“PO FESR Sicilia 2014/2020. Ammissione a rendicontazione anche in overbooking a valere sul PO FESR 

Sicilia 2014/2020 delle operazioni volte a promuovere la capacità di risposta allo Stato di emergenza 

dovuto alla pandemia COVID-19” a valere su risorse nazionali e/o regionali; lo stesso dipartimento con la 

citata circolare ha stabilito di avviare tempestivamente una ricognizione, per i settori di competenza, delle 

spese sostenute dallo Stato sul territorio della Regione Siciliana negli ambiti “Emergenza sanitaria, 

Istruzione e formazione, Attività economiche, Lavoro e Sociale”;  

 

rosalia.lena
Casella di testo

584



2  

f) che il Dipartimento della Programmazione AcAdG - Area 7- ha emanato il D.D.G. n. 865 del 11 dicembre 

2020 del Dipartimento della Programmazione con cui ha approvato la Pista di Controllo denominata 

“Integrazione Pista di Controllo per la procedura di selezione, di ammissione a rendicontazione, anche in 

overbooking, e successiva, eventuale imputazione di operazioni in contrasto all’emergenza Covid- 19 

originariamente finanziati con risorse diverse dei Fondi Strutturali e di investimento europei”;  

g) che la Giunta Regionale ha adottato la delibera n. 342 del 7 settembre 2021: “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa” - versione luglio 2021; 

h) che il Dipartimento della Programmazione con la nota prot. n. 4393 del 5 aprile 2022 ha espresso parere 

favorevole per ammettere a rendicontazione sul Programma, anche in overbooking, le operazioni realizzate 

per accrescere la capacità di risposta allo stato di emergenza dovuto alla pandemia da Covid 19, in 

conformità alla priorità di investimento 1.b) relativa al FESR con particolare riferimento alle operazioni 

concernenti l'acquisto di beni e servizi o la realizzazione di lavori da parte delle competenti strutture, sia 

regionali che nazionali; 

i) che con il DDG n. 293/A4 DRP del 3 maggio 2023 è stato approvato l’aggiornamento del “Documento 

Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per 

l’Autorità di Gestione e per l’Autorità di Certificazione” (Si.Ge.Co.) - versione Maggio 2023; 

j) che con il D.D.G. n. 39/A5/AdC del 14 settembre 2022 è stata adottata la versione aggiornata del 

“Manuale per le procedure dell’Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione 

Europea per il programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020” (versione 5.1 – settembre 2022) ed i suoi 

allegati;  

k) che con Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n. 9., di cui al Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 con cui sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, e 

attribuiti al DASOE le competenze in materia di vaccini; 

l) che il Dipartimento della Programmazione AcAdG con il D.D.G. n. 938/Area A4 DPR del 21 ottobre 2022 

ha approvato il Documento “Manuale dei Controlli di primo livello versione ottobre 2022”, con le allegate 

check list; 

m) che con i Reg (UE) 2020/460 del 30 marzo 2020 e dal Reg (UE) 2020/558 del 23 aprile 2020 sono state 

introdotte delle modifiche con le quali è stato disposto che: 

 - all'articolo 65, paragrafo 10, è aggiunto il comma seguente: «In deroga al paragrafo 9, le spese per le 

operazioni volte a promuovere le capacità di risposta alle crisi nel contesto dell'epidemia di COVID -19 

sono ammissibili a decorrere dal 1 febbraio 2020;  

- all’art. 25 bis comma 7. L’articolo 65, paragrafo 6, non si applica alle operazioni volte a promuovere la 

capacità di risposta alla crisi nel contesto dell’epidemia di COVID-19 di cui all’articolo 65, paragrafo 10, 

secondo comma. In deroga all’articolo 125, paragrafo 3, lettera b), dette operazioni possono essere 

selezionate per il sostegno del FESR o del FSE prima dell’approvazione del programma modificato” 



3  

consentendo così il rispetto delle condizioni necessarie all’ammissione a rendicontazione in overbooking 

delle operazioni di cui al presente decreto; 

n)  che il Presidente della Regione Siciliana, con la nota prot. n. 5772 del 27 aprile 2023 indirizzata al 

DASOE avente per oggetto “PO FESR Sicilia 2014/2020 – Azione 1.6.1. Investimenti necessari per 

rafforzare la capacità del complesso dei servizi sanitari di rispondere alla crisi provocata dall’emergenza 

epidemiologica. Rendicontazione spesa per vaccini erogata da centrali di committenza nazionali. 

Disposizioni operative” ha disposto che il predetto Dipartimento ponga in essere tutti gli adempimenti 

procedurali funzionali alla rendicontazione delle spese vaccinali alla Commissione Europea. 

 

VISTO 

l’Accordo interdipartimentale concluso tra Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

(DASOE)  e il Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica, sottoscritto digitalmente dai rispettivi 

Dirigenti Generali in data 1 Giugno 2023, che regola i rapporti per l’espletamento delle attività necessarie per 

l’attuazione delle funzioni proprie dell’Unità di Monitoraggio e Controllo (UMC) in ordine ai controlli di 

primo livello, così come disciplinati dal manuale dei controlli adottato con DDG n. 938/A4 del 21.10.2022 - 

versione ottobre 2022; 

RITENUTO 

di dover provvedere all’approvazione dell’Accordo interdipartimentale sopra citato; 

 

DECRETA 

Articolo 1 Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

Articolo 2 E’ approvato l’Accordo interdipartimentale concluso tra Dipartimento Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico (DASOE)  e Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica, 

sottoscritto digitalmente dai rispettivi Dirigenti Generali in data 1 Giugno 2023, che regola i rapporti per 

l’espletamento delle attività necessarie per l’attuazione delle funzioni proprie dell’Unità di Monitoraggio e 

Controllo (UMC) in ordine ai controlli di primo livello, così come disciplinati dal manuale dei controlli 

adottato con DDG n. 938/A4 del 21.10.2022 - versione ottobre 2022 

 

Articolo 3 Il presente decreto sarà pubblicato, con la relativa convenzione, sul sito istituzionale del 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico (DASOE), ai sensi l’articolo 68, comma 5 della 

legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. 

Palermo lì:_____________________ 

Il Dirigente Generale 

  Salvatore Requirez  

rosalia.lena
Casella di testo
01/06/2023


		2023-06-01T14:12:24+0200
	SALVATORE REQUIREZ




